
 

 

Repertorio generale n. 1476 
 
 

 
 
 

 

 

COMUNE DI ORTONA 
Medaglia d’Oro al Valore Civile 

PROVINCIA DI  CHIETI  
 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 
 

Seduta del 11 giugno  2012   n. 76 
 

OGGETTO: Art. 166 e 176 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. Esercizio finanziario 2012. 
Prelevamento n. 1 dal fondo di riserva. 

 
 
L’anno duemiladodici il giorno undici del mese di giugno alle ore 14,00  nella sede comunale in 

via Cavour, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale sotto la Presidenza del 

Sindaco, Dr. Vincenzo d’Ottavio. 

Sono presenti gli Assessori: 

1. Sig. Gianluca      COLETTI 

2. Sig. Maria           D’ALESSANDRO  

3. Sig. Giannicola   DI CARLO 

4. Sig. Valentino     DI CARLO 

5. Sig. Roberto        SERAFINI 

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4, 

lettera a) del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) il Segretario Generale Dott. Angelo Radoccia. 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed 

invita i presenti a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO che: 
 
l’art. 166 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 testualmente recita: 
1.Gli enti locali iscrivono nel proprio bilancio di previsione un fondo di riserva non inferiore allo 0,30 e non 
superiore al 2 per cento del totale delle spese correnti inizialmente previste in bilancio. 
2.Il fondo è utilizzato, con deliberazioni dell’organo esecutivo da comunicare all’organo consiliare nei tempi 
stabiliti dal regolamento di contabilità, nei casi in cui si verifichino esigenze straordinarie di bilancio o le 
dotazioni degli interventi di spesa corrente si rivelino insufficienti. 
 
l’art. 176 dello stesso decreto così dispone: 
1.I prelevamenti dal fondo di riserva sono di competenza dell’organo esecutivo e possono essere deliberati sino 
al 31 dicembre di ciascun anno. 



 

 

 
VISTA  la Determinazione della Giunta Regionale Abruzzo, Direzione Sviluppo del Turismo, Politiche 
Culturali, n. DF/4 del 20.03.2012 ad oggetto “Attività nelle spiagge del litorale Abruzzese – Ordinanza 
Balneare 2012 –“ 
 
VISTA l’Ordinanza di Sicurezza Balneare n. 30 del 11/05/2012 del Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti 
- Capitaneria di Porto di Ortona – trasmessa con nota n. 9973 del 15/05/2012 ed assunta al prot. c.le n. 8944 in 
data 16/05/2012, in cui, tra l’altro, all’art. 5 - Servizio di Salvataggio - si dispone che: 
- durante il periodo della balneazione (1 giugno – 9 settembre) i concessionari di strutture balneari ed i Comuni 
devono attivare e garantire il Servizio di Assistenza e Salvataggio, con predisposizione della postazione e delle 
relative dotazioni, con almeno un assistente bagnante,  
- il servizio di salvataggio deve essere garantito in modo continuativo e va intensificato il sabato e nei giorni 
festivi,  
- la postazione di salvataggio deve essere dotata di imbarcazione idonea alle operazioni di soccorso e 
salvataggio,  
e all’art. 8 – Corridoi di Lancio - tra l’altro si dispone di realizzare corridoi di lancio riservati all’ammaraggio 
dei mezzi di soccorso; 
 
VISTA  la successiva nota n. 10564 in data 22/05/2012 trasmessa dal Ministero delle Infrastrutture e dei 
trasporti - Capitaneria di Porto di Ortona -  assunta al prot. c.le n. 9856 del 29/05/2012 con cui si rappresenta 
testualmente: “ (…) gli Enti in indirizzo sono tenuti a norma dell’art. 1 c. 6 dell’Ordinanza (…), a predisporre 
un idoneo servizio di salvamento nei tratti di spiaggia non assentiti in concessione, ovvero destinate alla libera 
fruizione. (…), in alternativa, apporre in luogo visibile agli utenti la prevista segnaletica relativa all’assenza 
del servizio di salvataggio, dandone comunicazione a questa Autorità Marittima.”; 
 
CONSIDERATO  che per l’anno 2012 questo Comune ha ottenuto in data 14 maggio il riconoscimento 
internazionale, da parte della F.E.E. Italia, denominato Bandiera Blu, prevedendo un idoneo servizio di 
Sorveglianza Balneare per le spiagge libere; 
 
VISTO  il vigente P.D.M.C. approvato con Deliberazione del C.C. n. 74 del 7/011/2011; 
 
RITENUTO  di assicurare il servizio di salvataggio, in ottemperanza all’Ordinanza n. 30/2012 nelle seguenti 
spiagge riservate alla libera fruizione: 
Spiaggia libera tra Stabilimento Pontile e Stabilimento Maristella; 
Spiagge libere situate tra gli stabilimenti Miami Beach, Barracuda, Hotel Katia, Gufo; 
spiaggia libera in località Riccetta; 
Spiaggia libera a sud dello stabilimento Acapulco in località  Saraceni, 
 
RITENUTO , altresì, di realizzare una passerella in elementi di cemento prefabbricati, carrabile ad uso dei 
mezzi di soccorso e di pulizia delle spiagge ( di peso non superiore a 7,5 t.) 
 
RITENUTO altresì, ottemperare alle ulteriori prescrizioni riportate nell’Ordinanza n. 30/2012 citata, in 
particolare in ordine all’art. 1 punto 1.3, all’ art.2  punto 2.1 lett. b) e punto 2.4; 
 
RAVVISATA  l’urgenza, visto l’imminente inizio della stagione balneare 2012; 
 
PRESO ATTO che per assicurare il Servizio di Salvataggio in aderenza a quanto disposto dalla citata 
Ordinanza  di Sicurezza balneare n. 30/2012, nonché ottemperare alle ulteriori prescrizioni citate in precedenza 
e relative alla stessa Ordinanza si prevede una spesa di complessivi € 46.578,95 IVA inclusa;  
 
ATTESO che il Capitolo 9030 “Interventi per il miglioramento dei servizi pubblici, pulizia spiagge lido Riccio 
lido Saraceni” non risulta avere sufficiente disponibilità far fronte alle nuove esigenze di gestione, e pertanto, si 



 

 

rende necessario effettuare un prelevamento di Euro 46.578,95 dal fondo di riserva per integrare lo 
stanziamento anzidetto; 
 
ACCERTATO  che il Fondo di Riserva, iscritto in bilancio al capitolo 3580, presenta la necessaria 
disponibilità; 
 
VISTO  il Bilancio di Previsione redatto per l'esercizio 2012, approvato con Deliberazione Consiliare n. 20 del 
11/04/2012, esecutiva ai sensi di legge; 
 
VISTO  il D.P.R. 31 gennaio 1994 n. 196; 
 
VISTO  il Testo Unico degli Enti Locali approvato con D. Lgs. 267/2000; 
 
VISTO  il vigente regolamento di contabilità; 
 
VISTO  lo Statuto dell’Ente; 
 
ACQUISITI  i pareri favorevoli di regolarità tecnica e finanziaria resi dal Dirigente del 2° e 3° Settore, ai sensi 
dell'art. 49, comma 1, del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con Decreto 
Legislativo 18/8/2000, n. 267; 
 
A voti unanimi 

DELIBERA 
 
Per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati  
 
1. DISPORRE il prelevamento della somma di € 46.578,95 dal fondo di riserva iscritto nel bilancio di 
previsione dell’esercizio finanziario 2012, 
 
2. DESTINARE l’importo di € 46.578,95, prelevato dal fondo di riserva,  ad integrazione del capitolo cod. 
9030 – denominazione -  “Interventi per il miglioramento dei Servizi Pubblici, pulizia spiagge Lido riccio lido 
Saraceni” – per lo stesso importo pari a € 46.578,95; 
 
3. DARE ATTO , ai sensi dell'art. 193, comma 1, del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, che con il presente 
provvedimento sono rigorosamente rispettati il pareggio finanziario e tutti gli equilibri di bilancio per la 
copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli investimenti; 
 
4. APPORTARE le conseguenti modifiche al Piano Esecutivo di Gestione dell’esercizio finanziario 2012, al 
fine di aggiornare lo stesso in relazione alle descritte variazioni; 
 
5. COMUNICARE il presente atto all’organo consiliare entro il termine previsto dal vigente Regolamento di 
contabilità, secondo quanto previsto dall'art. 166, comma 2, del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 
 
6. DICHIARARE , con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, 
ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 
 
7. DI DEMANDARE  agli uffici competenti l’adozione degli atti necessari per dare concreta attuazione alla 
presente deliberazione, nei limiti dell’attuale disponibilità finanziaria. 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to A. RADOCCIA  

IL PRESIDENTE 
F.to  V. d’OTTAVIO  

L’ASSESSORE ANZIANO 
F.to R. SERAFINI  

 
 
 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di Ortona – 
www.comune.ortona.chieti.it – e vi rimarrà per 15 giorni interi e consecutivi. 



 

 

 
Ortona, 13 giugno 2012 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to A. RADOCCIA  

 
 
 
 
La suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile. 
 
Ortona, 13 giugno  2012 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to A. RADOCCIA  
 

 


